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32. 
 

 
EVALUACIÓN TÉCNICA  

FASE HABILITANTE 

 

[Fecha: 2023/04/11 

 

Proceso: Invitación No. 004 de 2023 

 

Objeto: Adquirir póliza de seguros para los bienes patrimoniales de la Universidad de Cundinamarca en la sede, 

seccionales, extensiones, oficina de proyectos especiales y relaciones interinstitucionales, granjas experimentales, lotes, 

terrenos y otras edificaciones ubicadas en los diferentes lugares o municipios.] 

 

Presupuesto oficial: [CUATROCIENTOS CUARENTA MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL 

OCHOCIENTOS DIECISIETE PESOS ($$440.248.817,00) m/cte.]] 

 

 

1. PROPUESTAS RECEPCIONADAS: 

 

Fecha de recepción de las propuestas: 2023/03/31 

No. Oferente NIT/CC 

Valor Económico de la 

Propuesta (Antes de 

impuestos) 

Valor total de la 

propuesta 

1 SBS SEGUROS COLOMBIA S.A. 860.037.707-9 $336.134.454,00 $400.000.000,00 

2 LIBERTY SEGUROS 860.039.988-0 $364.750.000,00 $434.052.500,00 

Agregar las filas necesarias, según la necesidad. 

 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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2. EVALUACIÓN DE REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES 

 

 

2.1. Experiencia Habilitante 

No. REQUISITO HABILITANTE 
SBS SEGUROS COLOMBIA 

S.A. 
LIBERTY SEGUROS 

1 

[Para acreditar la experiencia, el proponente deberá diligenciar 
el FORMATO 7 RELACIÓN DE LA EXPERIENCIA HABILITANTE, 
de acuerdo con los siguientes parámetros: 
a) La información suministrada, se entiende bajo la gravedad del 
juramento y debe ser correlativa a la documentación aportada. 
b) El formato debe ir firmado por el representante legal del 
proponente y/o suplente debidamente facultado para ello. 
c) Tenga en cuenta que todos los campos del formato deben estar 
diligenciados. La Universidad podrá verificar la información 
contenida en el formato con los documentos anexos que hacen 
parte integral de la oferta. 
d) En todo caso la Universidad podrá validar la información que se 
aporte en las certificaciones. En caso de discrepancia entre el 
formato de experiencia y la documentación aportada, para tal 
efecto, prevalecerá la documentación aportada. El oferente deberá 
presentar máximo TRES (03) certificaciones y/o actas de 
terminación y/o acta de liquidación sobre el cumplimiento de 
contratos que reúnan las siguientes características: 
1) Debidamente ejecutado y terminado y/o liquidado en Colombia 
con entidades públicas y/o privadas, durante los últimos cinco (5) 
años contados antes de la fecha de presentación de ofertas e 
incluido en el REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES. 
2) La sumatoria de los contratos que se pretenda acreditar como 
experiencia habilitante deberá ser como mínimo 
CUATROCIENTOS CUARENTA (440) SMMLV [aproximadamente 
el cien por ciento (100%) del presupuesto del presente proceso]. 
La verificación se hará con base en la sumatoria de los valores 
totales ejecutados (incluido IVA) de los contratos expresados en 
SMMLV de acuerdo con la información contenida en el REGISTRO 
ÚNICO DE PROPONENTES RUP, sobre los contratos que 

El proponente CUMPLE ya que 
adiciona el formato N° 7 
debidamente diligenciado 
relacionando dos contratos 
suscritos con los respectivos 
certificados suscritos según las 
condiciones requeridas y 
reportados en el RUP según los 
consecutivos en el RUP y los folios 
descritos. 
El anexo N° 7 folio 172 las 
certificaciones del folio 173 a 174 y 
en el RUP según el consecutivo 
reportado N° 126 y 142 folios 135 
y 139.] 

El proponente CUMPLE aporta el 
anexo N° 7 debidamente 
diligenciado y firmado, las 
certificaciones según los 
requisitos establecidos y se 
evidencian en el RUP   
El anexo N° 7 folio 241 las 
certificaciones del folio 242 a 245 
y en el RUP según el consecutivo 

reportado N° 83, 91 y 94 folios 196 y 
199.] 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co
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No. REQUISITO HABILITANTE 
SBS SEGUROS COLOMBIA 

S.A. 
LIBERTY SEGUROS 

cumplan con los requisitos establecidos en los términos de 
referencia. 
NOTA: Únicamente se podrá acreditar la experiencia requerida 
cuando el proponente haya desarrollado de manera directa las 
actividades que constituyen tal experiencia para el presente 
proceso de selección. 
3) Los objetos de los contratos a acreditar deberán ser afines a la 
naturaleza del objeto a contratar en la presente invitación. 
4) Cada uno de los contratos a acreditar deberá tener inscritos 
mínimo UNO (01) códigos UNSPSC que la Universidad de 
Cundinamarca establece en el ítem 3 Registro Único de 
Proponentes (RUP) del numeral 3.1 del módulo REQUISITOS 
TÉCNICOS HABILITANTES. Esta experiencia se podrá certificar 
mediante la respectiva certificación emitida por el contratante y/o 
acta de liquidación y/o acta de terminación de las obras. Las 
certificaciones o actas deberán contener los siguientes requisitos 
para ser tenidas en cuenta: 
a. Nombre o razón social e identificación de la empresa o persona 
contratante. 
b. Nombre o razón social e identificación del contratista  
c. Objeto del contrato. 
d. Duración del contrato (Fecha de inicio – fecha de finalización). 
e. Valor del contrato, incluyendo las adiciones si aplican.  
f. Nombre legible del funcionario que expide la certificación. 
g. Cargo del funcionario que expide la certificación.  
h. Dirección y teléfonos. Para la objetividad en la evaluación, es 
necesario que el proponente presente máximo TRES (03) 
certificaciones. En caso de presentar más certificaciones que 
cumplan con los requisitos, solamente será(n) tenida(s) en cuenta 
la(s) que indique el proponente como requisito habilitante. 
La universidad realizará las verificaciones equivalentes en 
SMMLV de acuerdo con la información reportada en el Formato 
No. 7. En caso de que uno o más de los contratos con los que se 
pretenda acreditar experiencia tenga adiciones, en la certificación 
o acta de liquidación o terminación deberá constar la fecha de 
suscripción de esta. Cuando en la certificación o acta de 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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No. REQUISITO HABILITANTE 
SBS SEGUROS COLOMBIA 

S.A. 
LIBERTY SEGUROS 

terminación o liquidación no se refleje dicha información, se 
deberá allegar copia del documento de adición respectivo. 

 

2.2. Oferta Económica - Especificaciones Técnicas y Precios de Mercado 

 

 
En esta sección se evalúa la descripción del ítem solicitado y ofertado por el proponente, la cantidad solicitada y ofertada 
y que el precio ofertado se ajuste razonablemente a los precios del mercado. 
 

No. Especificaciones Técnicas SBS SEGUROS COLOMBIA S.A. LIBERTY SEGUROS 

1 

Seguro de incendio y semovientes; especificaciones 
técnicas mínimas: que ampare todos los bienes 
físicos y materiales bajo el cuidado, tenencia y 
control de la Universidad de Cundinamarca. 

El proponente CUMPLE (Suministra la 
información conforme se describe en los 
términos de la invitación debidamente 
diligenciada y suscrita evidenciada en los 
folios relacionados). 
PDF propuesta SBS Seguros Colombia S.A 
Folio 372.] 

El proponente CUMPLE (Suministra la 
información conforme se describe en los 
términos de la invitación debidamente 
diligenciada y suscrita evidenciada en los 
folios relacionados). 
PDF propuesta Liberty Seguros s.a. Folio 
237-238. 

2 

Seguro Multirriesgo Corporativo, especificaciones 
técnicas mínimas: que ampare los bienes, 
edificaciones mejoras locativas, muebles y enseres, 
maquinaria y equipo, equipos electrónicos y  
mercancías en general de propiedad de la 
Institución. 

El proponente CUMPLE (Suministra la 
información conforme se describe en los 
términos de la invitación debidamente 
diligenciada y suscrita evidenciada en los 
folios relacionados). 
PDF propuesta SBS Seguros Colombia S.A 
Folio 372.] 

El proponente CUMPLE (Suministra la 
información conforme se describe en los 
términos de la invitación debidamente 
diligenciada y suscrita evidenciada en los 
folios relacionados). 
PDF propuesta Liberty Seguros s.a. Folio 
237-238. 

3 

Seguro de sustracción establecimientos y 
semovientes; especificaciones técnicas mínimas: 
que otorgue amparo por sustracción sin violencia 
para equipo electrónico y amparo para sustracción 
sin violencia para equipo móvil o portátil 

El proponente CUMPLE (Suministra la 
información conforme se describe en los 
términos de la invitación debidamente 
diligenciada y suscrita evidenciada en los 
folios relacionados). 
PDF propuesta SBS Seguros Colombia S.A 
Folio 372.] 

El proponente CUMPLE (Suministra la 
información conforme se describe en los 
términos de la invitación debidamente 
diligenciada y suscrita evidenciada en los 
folios relacionados). 
PDF propuesta Liberty Seguros s.a. Folio 
237-238. 

4 Responsabilidad civil Extracontractual 
El proponente CUMPLE (Suministra la 
información conforme se describe en los 

El proponente CUMPLE (Suministra la 
información conforme se describe en los 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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No. Especificaciones Técnicas SBS SEGUROS COLOMBIA S.A. LIBERTY SEGUROS 

términos de la invitación debidamente 
diligenciada y suscrita evidenciada en los 
folios relacionados). 
PDF propuesta SBS Seguros Colombia S.A 
Folio 372.] 

términos de la invitación debidamente 
diligenciada y suscrita evidenciada en los 
folios relacionados). 
PDF propuesta Liberty Seguros s.a. Folio 
237-238. 

Agregar las filas necesarias, según la necesidad. 

 

 

2.3. Registro Único de Proponentes 

 

No. REQUISITO HABILITANTE SBS SEGUROS COLOMBIA S.A. LIBERTY SEGUROS 

1 

El oferente persona natural o jurídica deberá presentar 
certificado del Registro Único de Proponentes (RUP) 
expedido por la Cámara de Comercio de su jurisdicción, el 
cual debe estar vigente, con el trámite de renovación 
adelantado en los plazos establecidos en el artículo 
2.2.1.1.1.5.1 del Decreto Único Reglamentario 1082 de 
2015 y cuya información a verificar se halle en firme. La 
fecha de expedición de dicho certificado no puede ser 
superior a treinta (30) días calendario anteriores a la fecha 
del cierre. Para el caso de figuras asociativas cada uno de 
los integrantes deberá cumplir individualmente con este 
requisito. 
Los bienes y servicios para suministrar a la Universidad de 
Cundinamarca del que trata la presente invitación a cotizar 
deben estar codificados en el Clasificador de Bienes y 
Servicios de Naciones Unidas (UNSPSC). La Universidad 
de Cundinamarca establece como punto de referencia los 
siguientes códigos UNSPSC: Código UNSPSC: (F) 
84131500 – 84131600 
NOTA ACLARATORIA No. 01: El proponente deberá estar 
inscrito en mínimo un (01) código y tener inscrita la actividad 
requerida debidamente calificada y clasificada por GRUPO, 
SEGMENTO, FAMILIA y CLASE de acuerdo con el cuadro 
anterior. 
NOTA ACLARATORIA No. 02: En el caso consorcios y de 
las uniones temporales cada uno de sus integrantes deberá 
cumplir con lo aquí indicado. 

El proponente CUMPLE (Se aporta el 
RUP debidamente renovado a 26 de 
abril del 2022, con expedición dentro de 
los términos, se encuentra codificado en 
el Clasificador de Bienes y Servicios de 
Naciones Unidas (UNSPSC) requerido. 
En el documento en PDF propuesta 
SBS Seguros Colombia S.A folios 94 al 
152. y la verificación del código en el 
clasificador en el folio 98. 

El proponente CUMPLE (Se aporta el 
RUP debidamente renovado a 27 de 
abril del 2022, con expedición dentro de 
los términos, se encuentra codificado 
en el Clasificador de Bienes y Servicios 
de Naciones Unidas (UNSPSC) 
requerido. 
En el documento en PDF Propuesta 
Liberty Seguros S.A. folios 165 a 230 y 
la verificación del código en el 
clasificador en el folio 170. 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co
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2.4. Perfiles Solicitados 

 

[No aplica] 

 

 

2.5. Documentos Técnicos solicitados 
 

No. REQUISITO HABILITANTE 
SBS SEGUROS COLOMBIA 

S.A. 
LIBERTY SEGUROS 

1 

CLAUSULADO DE LOS AMPAROS 
El proponente interesado en participar en el presente 
proceso deberá indicar mediante un OFICIO el cumplimiento 
en lo descrito en el MODULO 2.- CONDICIONES TÉCNICAS 
en los siguientes numerales: 
1. En el numeral 2.3.2. AMPAROS SOLICITADOS, en 
los subnumerales 2.3.2.1.1. POLIZA TODO RIESGO, 2.3.2.2 
INCENDIO Y SEMOVIENTES, 2.3.2.3 SUSTRACCION, entre 
otros en cuanto a los ítems 1 al 29. 
2. En el numeral 2.3.2.4 RESPONSABILIDAD CIVIL 
EXTRACONTRACTUAL, en cuanto a los ítems 29 al 37. 

El proponente NO CUMPLE (Entrega 
el oficio debidamente suscrito y 
aceptando el cumplimiento en lo 
descrito en el MODULO 2.- 
CONDICIONES TÉCNICAS según la 
solicitud de los términos.) 
En la Propuesta SBS Seguros de 
Colombia S.A. en los folios 373 a 468, 
sin embargo, quedan vacíos con 
respecto algunos puntos de los 
diferentes clausulados.) Ver Cuadros. 

El proponente NO CUMPLE (Entrega el 
oficio debidamente suscrito y 
aceptando el cumplimiento en lo 
descrito en el MODULO IB.- 
CONDICIONES TÉCNICAS según la 
solicitud de los términos.) 
En la Propuesta Liberty Seguros S.A. 
en los folios 322 a 363, sin embargo, 
quedan vacíos con respecto algunos 
puntos de los diferentes clausulados. 
Ver Cuadros. 

  

A continuación, se detallan cada una de las pólizas a adquirir en donde se requiere aclaración por parte de los oferentes, 

en cumplimiento de este punto. 

 
1. PÓLIZA TODO RIESGO  

 

DESCRIPCION SBS LIBERTY 

 
AMPAROS OBLIGATORIOS 

OTORGA TODAS LAS CLAUSULAS 
DESCRITAS EN LOS 51 ITEM -- 
Presentación de Oferta Folios 383 a 394 

OTORGA TODAS LAS CLAUSULAS 
DESCRITAS EN LOS 51 ITEM – Mejora 
Los Sublimites En 15 Clausulas Propuesta 
Liberty Seguros S.A. Folios 339 a 351 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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DESCRIPCION SBS LIBERTY 

 
CLAUSULA ADICIONAL      OBLIGATORIA 

OTORGA LA CLAUSULA DESCRITA 
“IMPRECISIONES EN LA PRESENTACION 
DE LA INFORMACION SOBRE BIENES 
ASEGURADOS Y/O A ASEGURAR” 
Presentación de Oferta Folio 394 

OTORGA LA CLAUSULA DESCRITA 
“IMPRECISIONES EN LA PRESENTACION 
DE LA INFORMACION SOBRE BIENES 
ASEGURADOS Y/O A ASEGURAR” 

Propuesta Liberty Seguros S.A. Folio 351 

SUGERENCIAS DE CLAUSULAS ADICIONALES 
A TENER EN CUENTA 

OTORGA LAS 3 CLAUSULAS ADICIONALES 
PROPUESTAS POR LA UNIVERSIDAD 
Presentación de Oferta Folios 395 a 396 

OTORGA LAS 3 CLAUSULAS 
ADICIONALES PROPUESTAS POR LA 
UNIVERSIDAD Ampliando los sublímites en 
las 3 cláusulas. 
OTORGA ADICIONAL 5 CLAUSULAS NO 
SOLICITADAS EN LOS TERMINOS DE 
REFERENCIA NI EN ANEXO TECNICO 

Propuesta Liberty Seguros S.A. Folios 352 A 

354 

NOTA: Se solicita tener en cuenta la forma de pago 
de indemnización, la Universidad de Cundinamarca 
requiere que la indemnización del bien sea a través 
de la reposición, refiriéndose al grupo de bienes 
muebles lo que compone los equipos electrónicos, 
equipos de laboratorio, muebles y enseres y 
maquinaria y equipo. Se otorga. 

 
 
 

Nombra la Nota más no especifica si otorga o 
no cobertura Presentación de Oferta Folio 
394 

 
 
 
Otorga la condición de indemnización 
Propuesta Liberty Seguros S.A. Folio 351 

 

 

• DEDUCIBLES OBLIGATORIOS 

 

DESCRIPCION SBS LIBERTY 

TERREMOTO, TEMBLOR Y/O ERUPCIÓN VOLCÁNICA Sin aplicación de deducible 
Presentación de Oferta Folios 
394 a 395 

1% del valor asegurable del 
artículo, sin mínimo - Propuesta 
Liberty Seguros S.A. Folios 351 a 
352 

PARA LOS EVENTOS DE AMIT, HMACCoP,  TERRORISMO Y 
SABOTAJE 

Sin aplicación de deducible 
Presentación de Oferta Folios 
394 a 395 

1% del valor de la perdida Sin 
mínimo Propuesta Liberty 
Seguros S.A. Folios 351 a 352 

HURTO CALIFICADO PARA CUALQUIER BIEN DIFERENTE A 
EQUIPOS ELÉCTRICOS Y ELECTRÓNICOS Y MAQUINARIA 

Sin aplicación de deducible 
Presentación de Oferta Folios 
394 a 395 

1% del valor de la perdida, 
mínimo 0.5 SMMLV - Propuesta 
Liberty Seguros S.A. Folios 351 a 
352 

HURTO SIMPLE PARA CUALQUIER BIEN DIFERENTE A 
EQUIPOS ELÉCTRICOS Y ELECTRÓNICOS Y MAQUINARIA 

Sin aplicación de deducible 
Presentación de Oferta Folios 
394 a 395 

1% del valor de la perdida 
mínimo 1 SMMLV - Propuesta 
Liberty Seguros S.A. Folios 351 a 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
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DESCRIPCION SBS LIBERTY 

352 

DEMÁS EVENTOS PARA CUALQUIER BIEN DIFERENTE A 
EQUIPOS ELÉCTRICOS Y ELECTRÓNICOS Y MAQUINARIA 

Sin aplicación de deducible 
Presentación de Oferta Folios 
394 a 395 

SIN DEDUCIBLE Propuesta Liberty 
Seguros S.A. Folios 351 a 352 

HURTO CALIFICADO DE EQUIPOS ELÉCTRICOS Y 
ELECTRÓNICOS (EXCEPTO CELULARES, RADIOTELÉFONOS Y 
DEMÁS EQUIPOS PORTÁTILES DE OMUNICACIÓN, 
CUALQUIERA SEA SU TECNOLOGÍA) 

Sin aplicación de deducible 
Presentación de Oferta Folios 
394 a 395 

1% del valor de la perdida 
mínimo 0.5 SMMLV 
Propuesta Liberty Seguros 
S.A. Folios 351 a 352 

HURTO SIMPLE DE EQUIPOS ELÉCTRICOS Y ELECTRÓNICOS 
(EXCEPTO CELULARES, RADIOTELÉFONOS Y DEMÁS EQUIPOS 
PORTÁTILES DE COMUNICACIÓN, 
CUALQUIERA SEA SU TECNOLOGÍA) 

Sin aplicación de deducible 
Presentación de Oferta Folios 
394 a 395 

1% del valor de la perdida 
mínimo 0.5 SMMLV 
Propuesta Liberty Seguros 
S.A. Folios 351 a 352 

DEMAS EVENTOS DE EQUIPOS ELECTRICOS Y/O ELECTRONICOS 
(EXCEPTO CELULARES, RADIOTELÉFONOS Y DEMÁS EQUIPOS 
PORTÁTILES DE COMUNICACIÓN, 
CUALQUIERA SEA SU TECNOLOGÍA) 

Sin aplicación de deducible 
Presentación de Oferta Folios 
394 a 395 

SIN DEDUCIBLE Propuesta Liberty 

Seguros S.A. Folios 351 a 352 

DAÑO O PÉRDIDA DE CELULARES, RADIOTELÉFONOS Y 
DEMÁS EQUIPOS PORTÁTILES DE  COMUNICACIÓN, 
CUALQUIERA SEA SU TECNOLOGÍA 

Sin aplicación de deducible 
Presentación de Oferta Folios 
394 a 395 

SIN DEDUCIBLE Propuesta Liberty 
Seguros S.A. Folios 351 a 352 

TODO DAÑO O PERDIDA DE MAQUINARIA Sin aplicación de deducible 
Presentación de Oferta Folios 
394 a 395 

SIN DEDUCIBLE Propuesta Liberty 

Seguros S.A. Folios 351 a 352 

ROTURA DE VIDRIOS POR CUALQUIER CAUSA ACCIDENTAL 
INCLUYENDO HMACC, AMIT, TERRORISMO Y SABOTAJE 

Sin aplicación de deducible 
Presentación de Oferta Folios 

394 a 395 

SIN DEDUCIBLE Propuesta Liberty 
Seguros S.A. Folios 351 a 352 

 

 

2. COBERTURA A SEMOVIENTES  

 

DESCRIPCION SBS LIBERTY 

Incendio y anexos Nombra las coberturas más no especifica si otorga 
o no la cobertura ni en qué condiciones 
Presentación de Oferta Folios 396 

Nombra las coberturas más no especifica si 
otorga o no la cobertura ni en qué condiciones 

Propuesta Liberty Seguros S.A. Folios 
354 

AMIT- Actos Mal Intencionados de Terceros Nombra las coberturas más no especifica si otorga 
o no la cobertura ni en qué condiciones 

Presentación de Oferta Folios 396 

Nombra las coberturas más no especifica si 
otorga o no la cobertura ni en qué condiciones 
Propuesta Liberty Seguros S.A. Folios 354 
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DESCRIPCION SBS LIBERTY 

Huelga, Motín, Asonada y conmoción Civil y 
Popular 

Nombra las coberturas más no especifica si otorga 
o no la cobertura ni en qué condiciones 
Presentación de Oferta Folios 396 

Nombra las coberturas más no especifica si 
otorga o no la cobertura ni en qué condiciones 

Propuesta Liberty Seguros S.A. Folios 354 

Terremoto Nombra las coberturas más no especifica si otorga 
o no la cobertura ni en qué condiciones 
Presentación de Oferta Folios 396 

Nombra las coberturas más no especifica si 
otorga o no la cobertura ni en qué condiciones 

Propuesta Liberty Seguros S.A. Folios 354 

Sustracción con violencia Semovientes Nombra las coberturas más no especifica si otorga 
o no la cobertura ni en qué condiciones 
Presentación de Oferta Folios 396 

Nombra las coberturas más no especifica si 
otorga o no la cobertura ni en qué condiciones 

Propuesta Liberty Seguros S.A. Folios 354 

Sustracción sin violencia Semovientes Nombra las coberturas más no especifica si otorga 
o no la cobertura ni en qué condiciones 
Presentación de Oferta Folios 396 

Nombra las coberturas más no especifica si 
otorga o no la cobertura ni en qué condiciones 

Propuesta Liberty Seguros S.A. Folios 354 

 

3. RESPONSABILIDAD CIVIL EXTRACONTRACTUAL 
 

DESCRIPCION SBS LIBERTY 

 
AMPAROS OBLIGATORIOS 

OTORGA TODAS LAS CLAUSULAS 
DESCRITAS EN LOS 34 ITEM 
Presentación de Oferta Folios 397 A 399 

OTORGA TODAS LAS CLAUSULAS 
DESCRITAS EN LOS 34 ITEM Ampliando los 
sublímites en las 9  cláusulas Propuesta Liberty 
Seguros S.A. Folios 355 a 358 

 
AMPARO ADICIONAL OBLIGATORIO 

OTORGA LA CLAUSULA DESCRITA 

“Honorarios de abogado y gastos de 
defensa” Presentación de Oferta Folio 399 

OTORGA LA CLAUSULA DESCRITA 

“Honorarios de abogado y gastos de defensa” 

Propuesta Liberty Seguros S.A. Folio 358 

 
CLAUSULAS OBLIGATORIAS 

OTORGA LAS 21 CLAUSULAS 
OBLIGATORIAS PROPUESTAS POR LA 
UNIVERSIDAD 
Presentación de Oferta Folios 399 a 403 

OTORGA LAS 21 CLAUSULAS OBLIGATORIAS 
PROPUESTAS POR LA UNIVERSIDAD Ampliando 
los sublímites en las 5 cláusulas Propuesta Liberty 
Seguros S.A. Folios 358 a 362 

SUGERENCIAS DE CLAUSULAS 
ADICIONALES – A TENER EN CUENTA 

OTORGA LA CLAUSULA DESCRITA 

“ANTICIPO DE INDEMNIZACION 50%” 

Presentación de Oferta Folio 404 

OTORGA LA CLAUSULA DESCRITA 
“ANTICIPO DE INDEMNIZACION 50%” 
AMPLIANDO AL 70% EL ANTICIPO. 
OTORGA ADICIONAL 4 CLAUSULAS NO 
SOLICITADAS EN LOS TERMINOS DE 
REFERENCIA NI EN ANEXO TECNICO 
Propuesta Liberty Seguros S.A. Folios 362 A 363 

 
 
 
 
 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


 

 

MACROPROCESO DE APOYO CÓDIGO: ABSr111 

PROCESO GESTIÓN BIENES Y SERVICIOS  VERSIÓN: 2 

EVALUACIÓN TÉCNICA HABILITANTE 
VIGENCIA: 2022-09-02 

PAGINA: 10 de 12 

 

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    
  Teléfono: (091) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  
    NIT: 890.680.062-2 

 
Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 

Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

• DEDUCIBLES OBLIGATORIOS 
 

DESCRIPCION SBS LIBERTY 

PARQUEADEROS Sin aplicación de deducible Presentación de 
Oferta Folio 404 

SIN DEDUCIBLE 

Propuesta Liberty Seguros S.A. Folios 
362 

GASTOS MEDICOS Sin aplicación de deducible Presentación de 
Oferta Folio 404 

SIN DEDUCIBLE 

Propuesta Liberty Seguros S.A. Folios 
362 

DEMAS EVENTOS Sin aplicación de deducible Presentación de 
Oferta Folio 404 

SIN DEDUCIBLE 
Propuesta Liberty Seguros S.A. Folios 

362 

 

 

4. El proponente que ofrezca dentro de su propuesta el siguiente cubrimiento: 

 

DESCRIPCION SBS LIBERTY 

NUMERAL 6.2.1 AMPAROS 
ADICIONALES 

Oferta un aumento del límite o sublímites de 
todos los amparos y/o condiciones de todas 
las pólizas objeto de contratación, en un 38%. 
Presentación de Oferta Folio 404 

Aumenta varios sublímites en condiciones de la 
Póliza Todo Riesgo 
Propuesta Liberty Seguros S.A. Folios 352 A 354 
Otorga cláusulas adicionales en Póliza de 
Responsabilidad Civil Extracontractual. 

Propuesta Liberty Seguros S.A. Folios 
362 A 363 

 
 

2.6. Estándares Mínimos de Seguridad y Salud en el Trabajo 
 

No. REQUISITO HABILITANTE 
SBS SEGUROS COLOMBIA 

S.A. 
LIBERTY SEGUROS 

1 

Documentos Seguridad y Salud en el Trabajo (SG-SST). 
a. Documentos Seguridad y Salud en el Trabajo (SG-SST). 
Certificado expedido por la ARL respecto al cumplimiento del 
SG-SST y los estándares mínimos en SST establecidos por 
la Resolución 0312 del 13 de febrero de 2019, con un puntaje 
mínimo de 86% (aceptable). 

El proponente CUMPLE (Aporta los 
respectivos documentos Certificado 
expedido por la ARL respecto al 
cumplimiento del SG-SST y el anexo 
no. 4.- certificado y compromiso de 
cumplimiento del sistema de gestión 
de la seguridad y salud en el trabajo 

El proponente CUMPLE (Aporta los 
respectivos documentos Certificado 
expedido por la ARL respecto al 
cumplimiento del SG-SST y el anexo 
Formato no. 4.- certificado y 
compromiso de cumplimiento del 
sistema de gestión de la seguridad y 
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No. REQUISITO HABILITANTE 
SBS SEGUROS COLOMBIA 

S.A. 
LIBERTY SEGUROS 

NOTA: No están obligados a implementar los Estándares 
Mínimos establecidos en la Resolución enunciada, los 
trabajadores independientes con afiliación voluntaria al 
Sistema General de Riesgos Laborales de que trata la 
Sección 5 del Capítulo 2 del Título 4 de la Parte 2 del 
Libro 2 del Decreto 1072 de 2015, Único Reglamentario 
del Sector Trabajo; para tal efecto el proponente deberá 
adjuntar certificación en la que manifieste que es persona 
natural y en caso de ser adjudicado el contrato no realizará 
subcontratación para la ejecución del mismo. 
En el caso consorcios y de las uniones temporales cada uno 
de sus integrantes deberá cumplir con lo indicado en este 
numeral. 

(SG-SST) con un porcentaje del 
96.5%. 
En la propuesta de SBS Seguros de 
Colombia S.A Documento en PDF 
folios 175 y 176. 

salud en el trabajo (SG-SST) con un 
porcentaje del 95%. 
En el PDF  Propuesta Liberty Seguros 
S.A. Folios 247 a 249 

2 

b. FORMATO 4: CERTIFICADO Y COMPROMISO DE 
CUMPLIMIENTO DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE LA 
SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO (SG-SST), 
debidamente diligenciado y firmado por el representante legal 
del proponente. En el caso consorcios y de las uniones 
temporales deberá ser diligenciada por el Representante 
Legal del consorcio o unión temporal, cumpliendo con lo 
indicado en este numeral. 

El proponente CUMPLE (Aporta los 
respectivos documentos Certificado 
expedido por la ARL respecto al 
cumplimiento del SG-SST y el anexo 
no. 4.- certificado y compromiso de 
cumplimiento del sistema de gestión 
de la seguridad y salud en el trabajo 
(SG-SST) con un porcentaje del 
96.5%. 
En la propuesta de SBS Seguros de 
Colombia S.A Documento en PDF 
folios 175 y 176. 

El proponente CUMPLE (Aporta los 
respectivos documentos Certificado 
expedido por la ARL respecto al 
cumplimiento del SG-SST y el anexo 
Formato no. 4.- certificado y 
compromiso de cumplimiento del 
sistema de gestión de la seguridad y 
salud en el trabajo (SG-SST) con un 
porcentaje del 95%. 
En el PDF  Propuesta Liberty Seguros 
S.A. Folios 247 a 249 

 

3. RESULTADO DE EVALUACIÓN 
 
De acuerdo con la verificación de los requisitos técnicos habilitantes de la invitación No. 004 del 2023] para “Adquirir póliza 
de seguros para los bienes patrimoniales de la Universidad de Cundinamarca en la sede, seccionales, extensiones, oficina 
de proyectos especiales y relaciones interinstitucionales, granjas experimentales, lotes, terrenos y otras edificaciones 
ubicadas en los diferentes lugares o municipios”], se obtuvieron los siguientes resultados: 
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No. OFERENTE  Nit/CC HABILITADO INHABILITADO 

1 SBS SEGUROS COLOMBIA S.A. 860.037.707-9  X 

2 LIBERTY SEGUROS 860.039.988-0  X 

 

 

Observaciones: 

 

Los Oferentes SBS SEGUROS DE COLOMBIA S.A y LIBERTY SEGUROS en cumplimiento del punto 3. Requisitos 

Técnicos Habilitantes, 3.1 Documentación Requerida en su literal 5. Clausulado de los amparos, realiza un requerimiento 

el que cada uno de los proponentes cumple según se evidencia en los folios descritos, sin embargo, se solicita aclaración 

con respecto a los mismos en los diferentes puntos según los cuadros anexos de la presente Evaluación Técnica del punto 

2.5 Documentos Técnicos Solicitados. 

 

El presente documento reposará en la carpeta del proceso y hace parte integral del mismo.  
 
El aquí firmante declara que el documento contiene información fidedigna, el cual fue analizado, revisado y aprobado con la debida 

diligencia. 

 

 

 

JONNY BELISARIO RINCÓN LÓPEZ 

Jefe de Almacén 

 
 

Proyectó: Zayda Yomara Cuesta Bautista 

  Oficina de Almacén    

  

32.2-32.2). 

Escriba el texto aquí
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